中国银行业监督管理委员会关于加强信托投资公司集合资金

信托业务项下财产托管和信息披露等有关问题的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E9_93_B6_E8_c80_321188.htm 中国银行业监督管理

委员会关于加强信托投资公司集合资金信托业务项下财产托

管和信息披露等有关问题的通知各银监局，银监会直接监管

的信托投资公司： 为促进信托财产独立、安全、稳健运行，

保障受益人的权益，根据有关法律法规，各信托投资公司在

办理集合资金信托业务时应当将信托财产交由第三方托管，

以保证信托财产安全、相关或有利益正常行使，信托财产状

况和价值得到客观公允反映，信托财产管理运用遵守信托文

件约定，并按有关规定进行信息披露。现就有关问题通知如

下： 一、信托投资公司办理集合资金信托业务，应将集合资

金信托计划项下的信托财产交由合格的商业银行托管。 （一

）托管人资质。托管人应当具备以下条件：设有专门的托管

部门，具有与业务需要相适应的具备信托专业知识的专职托

管人员，有符合要求的营业场所、安全防范设施和与信托财

产托管业务有关的其他设施，有完善的内部稽核监控制度和

风险控制制度，符合银监会规定的其他条件。 已取得证券投

资基金或者企业年金基金托管资格的商业银行可以担任信托

财产托管人。托管人与信托投资公司应无关联关系。“关联

方”按财政部《关于印发＜企业会计准则关联方关系及其交

易的披露＞的通知》（财会字[1997]21号）及其附件和《金融

企业会计制度》（财会[2001]49号）的有关规定确认。 （二

）托管协议。托管协议至少应包括以下内容：信托投资公司

和托管机构名称、住所；托管机构职责；信托财产保管的场

所、内容、方法、标准；信托财产价值的确定方法，依据及

托管人复核责任；信托投资公司和托管机构的权利与义务；

托管人对信托投资公司的业务监督与核查；托管报告内容与

格式；托管费用的计算与分担；禁止行为等等。 （三）托管

人职责。 1．安全保管各类信托财产，确保信托财产的管理

和财产（包括财产权利）的持有相分离。 托管人应当监督信

托投资公司按照规定开立信托专用银行账户、证券账户、银

行间市场债券托管与结算账户等信托财产账户；管理各类信

托财产账户；保管信托财产（包括财产权利）的行使依据：

保管集合资金信托计划或有利益（如抵押权）的行使依据。

2．对信托投资公司信托财产管理运用、信托财产价值核算和

信息披露进行监督与核查。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com